

第 2 期 貸 借 対 照 表

(平成 23 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	7,671,763	流 動 負 債	7,350,438
現金・預金	465,760	トレーディング商品	1,638,499
預託金	120,192	商品有価証券等	1,490,095
トレーディング商品	2,528,058	デリバティブ取引	148,404
商品有価証券等	2,382,612	信用取引負債	5,611
デリバティブ取引	145,445	信用取引借入金	1,560
約定見返勘定	74,040	信用取引貸証券受入金	4,050
信用取引資産	32,243	有価証券担保借入金	1,081,616
信用取引貸付金	31,127	有価証券貸借取引受入金	884,492
信用取引借証券担保金	1,116	現先取引借入金	197,124
有価証券担保貸付金	4,296,738	預り金	114,016
借入有価証券担保金	4,296,738	受入保証金	17,753
募集等払込金	16,350	短期借入金	4,119,500
短期差入保証金	92,310	コマーシャル・ペーパー	339,800
前払費用	2,947	未払金	7,311
未収収益	12,193	未払費用	6,858
繰延税金資産	26,245	未払法人税等	618
その他	4,752	賞与引当金	15,130
貸倒引当金	△ 71	その他	3,723
固 定 資 産	249,946	固 定 負 債	131,991
有形固定資産	8,692	社債	30,000
建物	5,310	長期借入金	97,000
器具・備品	1,987	退職給付引当金	2,019
土地	17	資産除去債務	1,266
リース資産	1,376	その他	1,705
無形固定資産	46,337	特別法上の準備金	69
商標	31,501	金融商品取引責任準備金	69
ソフトウェア	2,339		
のれん	11,922	負 債 合 計	7,482,500
その他	574	(純資産の部)	
投資その他の資産	194,916	株 主 資 本	438,664
投資有価証券	67,218	資本金	10,000
関係会社株式	39,588	資本剰余金	378,395
出資金	3	その他資本剰余金	378,395
長期貸付金	13,701	利益剰余金	50,269
長期差入保証金	15,698	その他利益剰余金	50,269
長期前払費用	140	繰越利益剰余金	50,269
繰延税金資産	52,735	評価・換算差額等	546
その他	12,467	その他有価証券評価差額金	546
貸倒引当金	△ 6,636	純 資 産 合 計	439,210
資 産 合 計	7,921,710	負 債 ・ 純 資 産 合 計	7,921,710

第 2 期 損 益 計 算 書

(自平成 22 年 4 月 1 日 至平成 23 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

科 目	金	額
営業収益		218,663
受入手数料	135,887	
トレーディング損益	62,606	
その他の商品売買損益	0	
金融収益	20,168	
金融費用		13,474
純営業収益		205,188
販売費・一般管理費		166,646
取引関係費	21,901	
人件費	79,115	
不動産関係費	18,194	
事務費	29,258	
減価償却費	6,874	
租税公課	1,675	
その他	9,626	
営業利益		38,542
営業外収益		1,478
営業外費用		1,683
経常利益		38,336
特別利益		80
投資有価証券売却益	27	
関係会社株式売却益	29	
貸倒引当金戻入額	23	
特別損失		4,700
固定資産除却損	289	
投資有価証券売却損	707	
投資有価証券等評価損	1,686	
金融商品取引責任準備金繰入	34	
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	774	
減損損失	276	
商号変更費用	931	
税引前当期純利益		33,716
法人税、住民税及び事業税		516
法人税等調整額		9,675
当期純利益		23,524

第 2 期 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

(自平成 22 年 4 月 1 日 至平成 23 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	株主資本				評価・換 算差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	
		その他資 本剰余金	その他利 益剰余金 繰越利益 剰余金			
前期末残高	10,000	378,143	26,744	414,888	1,489	416,377
当期変動額						
新株の発行		251		251		251
当期純利益			23,524	23,524		23,524
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額 (純額)					△ 942	△ 942
当期変動額合計	-	251	23,524	23,776	△ 942	22,833
当期末残高	10,000	378,395	50,269	438,664	546	439,210

個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社計算規則」（平成 18 年法務省令第 13 号 最終改正平成 22 年 11 月 25 日）の規定のほか、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19 年内閣府令第 52 号 最終改正平成 22 年 12 月 27 日）、および「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則 最終改正平成 22 年 3 月 16 日）に基づいて作成しております。

記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) トレーディング商品

トレーディング商品に属する有価証券等およびデリバティブ取引等については、時価法を採用しております。

(2) 子会社株式および関連会社株式

移動平均法による原価法によっております。

(3) その他有価証券

① 時価のある有価証券

決算日の市場価格等に基づく時価をもって貸借対照表価額としております。なお、移動平均法による取得原価との評価差額は、全部純資産直入法によっております。

② 投資事業組合等への出資

純資産を当社の出資持分割合に応じて、投資有価証券として計上しております。ただし、子会社に該当する投資事業組合、その他重要性のある出資については、当該組合等の財務諸表を基礎とし、当社の出資持分相当額を総額で取り込む方法によっております。

③ 時価のない有価証券

移動平均法による原価法によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

主として定率法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、ソフトウェアの耐用年数は社内における利用可能期間、商標権およびのれんについては20年以内の期間としております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

役員および従業員に対する賞与の支給見込額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

年金受給権者の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産に基づき計上しております。

4. 特別法上の準備金の計上基準

特別法上の準備金は、金融商品取引責任準備金であり、証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第46条の5第1項および「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条の規定に定めるところにより算出した額を計上しております。

5. リース取引の処理方法

リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理方法

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

7. 重要な会計方針の変更

(1) 資産除去債務に関する会計基準の適用

当事業年度より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号 平成 20 年 3 月 31 日）および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 21 号 平成 20 年 3 月 31 日）を適用しております。この変更に伴い、営業利益および経常利益が 13 百万円増加、税引前当期純利益が 788 百万円減少しております。

(2) 「貸借対照表に関する注記」 1. 担保に供している資産及び担保に係る債務、2. 差入有価証券等の表示方法の変更

記載事項の関連性を考慮して、当事業年度より「貸借対照表に関する注記」の記載順序を変更し、「1. 担保に供している資産及び担保に係る債務」の次に「2. 差入有価証券等」を記載することとしております。また、前事業年度において、前者の「(1) 担保に供している資産」と後者の「(1) 差し入れている有価証券」の双方に含めていた資産について、明瞭性と比較可能性向上のため、当事業年度より、前者からは先物取引証拠金等代用有価証券、有価証券貸借取引受入金の見合い有価証券および現先取引借入金の見合い有価証券について、後者からは担保提供有価証券について、それぞれ注記への記載を行わないこととし、前事業年度において、後者の「(1) 差し入れている有価証券」のその他担保差入有価証券に含めていた清算預託金については、当事業年度より、差入保証金代用有価証券に含めて記載することとしております。

なお、当事業年度における先物取引証拠金等代用有価証券は 24,808 百万円、有価証券貸借取引受入金の見合い有価証券は 882,263 百万円、現先取引借入金の見合い有価証券は 197,124 百万円であり、担保提供有価証券は 3,944,164 百万円であり、差入保証金代用有価証券に含まれた清算預託金は 9,113 百万円であります。

[貸借対照表に関する注記]

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

トレーディング商品 1,492,591 百万円

(注1) 資産の額は貸借対照表計上額によっております。

(注2) 上記のほか、短期借入金の担保として借入有価証券 2,451,572 百万円を差し入れております。

(2) 担保資産の対象となる債務

信用取引借入金 1,560 百万円

短期借入金 3,502,400 百万円

計 3,503,960 百万円

2. 差入有価証券等

(1) 差し入れている有価証券

信用取引貸証券 4,336 百万円

信用取引借入金の本担保証券 1,548 百万円

消費貸借契約により貸し付けた有価証券 885,477 百万円

現先取引で売却した有価証券 197,124 百万円

差入保証金代用有価証券 24,808 百万円

(注) 担保に供している有価証券（上記「1. 担保に供している資産及び担保に係る債務 (1) 担保に供している資産」のトレーディング商品および借入有価証券）を除いております。

(2) 受け入れた有価証券

信用取引借証券 1,168 百万円

信用取引貸付金の本担保証券 28,993 百万円

消費貸借契約により借り入れた有価証券 4,494,677 百万円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 13,932 百万円

4. 保証債務の内容及び金額

(単位：百万円)

被 保 証 者	保証金額	被保証債務の内容
当 社 従 業 員	13,413	住宅融資制度に伴う金融機関借入金

5. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権	93,078 百万円
長期金銭債権	12,167 百万円
短期金銭債務	212,348 百万円

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高

営業取引による取引高

営業収益	1,167 百万円
営業費用	37,199 百万円
営業取引以外の取引による取引高	4,518 百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

発行済株式に関する事項

普通株式	200,001 株
------	-----------

当事業年度において、吸収分割に伴う新株の発行により 1 株が増加しております。

[税効果会計に関する注記]

繰延税金資産の発生の主な原因は、会社分割時に生じた資産調整勘定や賞与引当金の否認であります。

[リースにより使用する固定資産に関する注記]

貸借対照表に計上した固定資産のほか、オンライン端末機、パーソナル・コンピューター等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

[金融商品に関する注記]

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、トレーディング業務を行っており、有価証券等の売買取引のほか、デリバティブ取引についても、原則として顧客のさまざまなニーズに対応した商品、取引等を提供していくための業務として取り組んでおります。そのために生じるトレーディング商品のポジションに関するリスク管理は極めて重要であると認識しており、リスクの所在およびリスクの種類・特性を明確にし、各種リスクの測定、モニタリングおよび管理等の手法により、適正なリスク管理態勢を整備しております。

(2) 金融商品の内容およびそのリスク

当社の保有する金融資産は、トレーディング目的の有価証券等であります。トレーディング目的の有価証券等は、金利変動リスク、為替変動リスク、株価変動リスクおよび発行体の信用リスク等に晒されております。また、トレーディング目的以外で保有する有価証券は、主に株式や組合出資金等の投資有価証券であり、純投資目的および事業推進目的で保有しております。これらは、価格変動リスクおよび発行体の信用リスク等に晒されております。

借入金、社債およびコマーシャル・ペーパーは、一定の環境の下で当社が市場を利用できなくなる場合など、支払期日にその支払いを実行できなくなる流動性リスクに晒されております。

デリバティブ取引には、取引所取引における株価指数先物取引、債券先物取引、金利先物取引およびこれらのオプション取引ならびに株券オプション取引があります。取引所以外の取引においては、金利および通貨スワップ、先物外国為替取引、選択権付債券売買取引および通貨オプション取引等があります。当社では、これらをトレーディングポジションとして保有しており、金利変動リスク、為替変動リスク、株価変動リスクおよび信用リスク等に晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク

当社は、信用リスクに関する管理規程に従い、取引先の与信審査、社内格付の付与、与信限度額の設定、モニタリング、担保の徴収および問題債権への対応等与信管理に関する体制を整備し運営しております。これらの信用リスク管理は、リスク管理部により行われ、信用リスクに関する重要な事項は、経営会議で協議決定されます。また、信用リスクの状況については、定期的に経営会議等に報告されます。

② 市場リスク

当社は、市場リスクに関する管理規程に従い、自己資本等の経営体力やトレーディング業務の運用方針等を勘案し、マーケットリスク限度枠、ポジション限度枠、損失ガイドラインを設定し管理しております。これらの市場リスク管理は、リスク管理部により行われ、市場リスクに関する重要な事項は、経営会議で協議決定されます。また、市場リスクの状況については、経営会議等に報告されます。

(i) 金利リスクの管理

トレーディング目的で保有する債券および金利スワップ等の金利デリバティブ取引のポジションについて、マーケットリスク限度枠、ポジション限度枠等を設定しモニタリングを行い、金利変動リスクを管理しております。

(ii) 為替リスクの管理

トレーディング目的で保有する外貨資産、先物為替取引および通貨デリバティブ取引のポジションについて、マーケットリスク限度枠、ポジション限度枠等を設定しモニタリングを行い、為替変動リスクを管理しております。

(iii) 株式リスクの管理

トレーディング目的で保有する株式およびエクイティデリバティブ取引のポジションについて、マーケットリスク限度枠、ポジション限度枠等を設定しモニタリングを行い、株価変動リスクを管理しております。

(iv) 市場リスクに係る定量的情報

(ア) トレーディング目的の金融商品

当社では、トレーディング目的で保有する有価証券等に係る市場リスクの算定にあたっては、金利、為替、株価等の様々な市場のリスク・ファクターの変動を捉えるため、取扱商品ごとに市場リスク管理に適したポジション管理指標を選定し、これに限度枠を設定しております。

当社が保有する有価証券等のうち、債券、金利スワップ等の金利商品については、ベース・ポイント・バリュー（金利が0.01%上昇した時の時価変化額）をポジション管理指標として限度枠を設定しております。平成23年3月31日現在での当社全体での円金利におけるネットベースのベース・ポイント・バリューは、38百万円であり、外貨金利におけるネットベースのベース・ポイント・バリューは、71千ドルであります。

株式、ETF等のエクイティ商品については、時価金額をポジション管理指標として限度枠を設定しております。平成23年3月31日現在でのネットベースの時価金額は、4億円であります。

ポジション限度枠の使用状況については、経営会議等に報告されます。

(イ) トレーディング目的以外の金融商品

当社において、トレーディング目的以外で保有する有価証券は、主に投資有価証券であり、投資有価証券のうち、上場株式については、株価変動リスクに晒されるため、取引所の価格によって時価金額を把握し、ストレステストを実施しております。平成 23 年 3 月 31 日現在市場リスクを管理している上場投資有価証券の時価金額は、302 億円です。ストレステストのシナリオとしては、リーマンショック前後の株価の年間下落率を参考に 50%の株価下落を想定しており、想定損失額は、151 億円となります。

投資有価証券のポジション状況およびストレステストの結果は、経営会議等に報告されます。

③ 資金調達に係る流動性リスクの管理

当社は、流動性リスクに関する管理規程に従い、当社の資金繰り状況を適切に把握・管理し、いかなる金融情勢下であっても、流動性が確保されるよう資金の調達・運用の効率的な管理を行っております。また、当該リスクが顕在化するおそれがある場合には、直ちに具体的方針および対応策を作成し、実行することとしております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。なお、当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なった条件等によった場合には、当該価額が異なることもあります。また、「2. 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成23年3月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、以下のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
資産			
(1) 現金・預金	465,760	465,760	—
(2) 預託金	120,192	120,192	—
(3) 商品有価証券等および投資有価証券	2,414,174	2,414,174	—
① 商品有価証券等	2,382,612	2,382,612	—
② 投資有価証券（注1）（注2）	31,561	31,561	—
(4) 約定見返勘定	74,040	74,040	—
(5) 信用取引資産	32,243	32,243	—
(6) 有価証券担保貸付金	4,296,738	4,296,738	—
(7) 募集等払込金	16,350	16,350	—
(8) 短期差入保証金	92,310	92,310	—
(9) 長期貸付金（注2）	13,701		
貸倒引当金(*1)	△130		
	13,570	13,570	—
資産計	7,525,381	7,525,381	—
負債			
(1) 商品有価証券等	1,490,095	1,490,095	—
(2) 信用取引負債（注3）	5,611	5,611	—
(3) 有価証券担保借入金（注3）	1,081,616	1,081,616	—
(4) 預り金	114,016	114,016	—
(5) 受入保証金	17,753	17,753	—
(6) 短期借入金（注3）	4,119,500	4,119,500	—
(7) コマーシャル・ペーパー（注3）	339,800	339,800	—
(8) 未払金	7,311	7,311	—
(9) 社債（注3）	30,000	30,000	—
(10) 長期借入金（注3）	97,000	97,000	—
負債計	7,302,703	7,302,703	—
デリバティブ取引（*2）			
(1) ヘッジ会計が適用されていないもの	(2,958)	(2,958)	—
(2) ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—
デリバティブ取引計	(2,958)	(2,958)	—

(*1) 長期貸付金に対して個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(*2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で示しております。

金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項は以下のとおりです。

資産

(1) 現金・預金

満期のない預金および残存期間が6ヶ月以内の満期のある預金については、時価が帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。満期のある6ヶ月を超える預金は取り扱っておりません。

(2) 預託金

預託金については、短期間で市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

(3) 商品有価証券等および投資有価証券

株式については取引所の価格によっており、債券については取引所等の価格、投資信託については、公表されている基準価額にそれぞれによっております。組合出資金については、組合財産を時価評価できるものには時価評価を行ったうえ、当該時価に対する持分相当額を組合出資金の時価とみなして計上しております。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものも含めた保有目的ごとの有価証券に関する注記事項は以下のとおりです。

- ① 商品有価証券等において、当事業年度の損益に含まれた評価差額は△3,216百万円です。
- ② 投資有価証券の当事業年度中の売却額は6,053百万円で、売却益の合計額は57百万円、売却損の合計額は707百万円です。また、投資有価証券の種類ごとの取得原価又は償却原価、貸借対照表計上額およびこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：百万円)

	種類	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	8,703	9,430	727
	(2) 債券	—	—	—
	① 国債・地方債等	—	—	—
	② 社債	—	—	—
	③ その他	—	—	—
	(3) その他	14,535	19,113	4,578
	小計	23,238	28,544	5,305
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	77,182	74,296	△2,885
	(2) 債券	30	30	—
	① 国債・地方債等	—	—	—
	② 社債	—	—	—
	③ その他	30	30	—
	(3) その他	4,200	3,935	△265
	小計	81,412	78,262	△3,150
合計		104,651	106,806	2,154

- ③ 上記の表中にある「取得原価」は減損処理後の帳簿価額です。当事業年度において、投資有価証券については1,682百万円の減損処理を行っております。
- ④ 当事業年度中において、保有目的が変更となった有価証券はありません。

(4) 約定見返勘定

約定見返勘定については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(5) 信用取引資産

信用取引貸付金および信用取引借証券担保金については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(6) 有価証券担保貸付金

有価証券担保貸付金については、短期間で市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(7) 募集等払込金

募集等払込金については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(8) 短期差入保証金

短期差入保証金については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(9) 長期貸付金

長期貸付金については、変動金利によるものは短期間で市場金利を反映し、また、貸付先の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は貸倒引当金控除後の帳簿価額と近似していると考えられるため、当該価額を時価としております。

負債

(1) 商品有価証券等

株式については取引所の価格、債券については取引所等の価格にそれぞれっております。

(2) 信用取引負債、(5) 受入保証金、(6) 短期借入金、(7) コマーシャル・ペーパー、(8) 未払金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券担保借入金

有価証券担保借入金については、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

(4) 預り金

預り金については、決算日に要求された場合の支払額（帳簿価額）を時価とみなしていることから、当該帳簿価額によっております。

(9) 社債

社債については、変動金利で調達しており市場金利を短期間で反映し、また、当社の信用状態は発行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

(10) 長期借入金

長期借入金については、変動金利で調達しており市場金利を短期間で反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないもの

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価および評価損益ならびに当該時価の算定方法は、次のとおりです。

(a) 通貨関連

(単位：百万円)

区分	デリバティブ取引の種類等	契約額等		時価(*)	評価損益
			うち1年超		
店頭	通貨オプション取引				
	売建	547,664	461,556	△111,590	△37,819
	買建	556,605	470,282	114,951	50,308
	為替予約取引	114,304	216	△3,548	△3,548
	通貨スワップ取引	365,692	306,357	△4,047	△4,047
合計		1,584,268	1,238,411	△4,235	4,892

(*) 時価の算定方法

割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

(b) 金利関連

(単位：百万円)

区分	デリバティブ取引の種類等	契約額等		時価(*)	評価損益
			うち1年超		
取引所	金利先物取引				
	売建	407,184	—	△9	△9
	買建	—	—	—	—
店頭	金利スワップ取引				
	受取固定・支払変動	1,450,714	1,244,054	1,123	1,123
	受取変動・支払固定	1,677,474	1,331,554	△2,908	△2,908
	受取変動・支払変動	102,800	—	15	15
	金利スワップション取引				
	売建	51,663	—	△600	203
	買建	64,663	—	597	229
合計		3,754,499	2,575,608	△1,780	△1,345

(*) 時価の算定方法

取引所取引につきましては、取引を行う取引所が定める清算価格によっております。

店頭取引につきましては、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

(c) 株式関連

(単位：百万円)

区分	デリバティブ 取引の種類等	契約額等		時価(*)	評価損益
			うち1年超		
取引所	株価指数先物取引				
	売建	60,848	—	2,867	2,867
	買建	—	—	—	—
店頭	有価証券店頭オプション 取引				
	売建	1,138	—	△56	△20
	買建	3,314	—	127	83
合計		65,301	—	2,937	2,930

(*) 時価の算定方法

取引所取引につきましては、取引を行う取引所が定める清算指数によっております。

店頭取引につきましては、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

(d) 債券関連

(単位：百万円)

区分	デリバティブ 取引の種類等	契約額等		時価(*)	評価損益
			うち1年超		
取引所	債券先物取引				
	売建	29,145	—	△64	△64
	買建	23,179	—	△13	△13
店頭	債券店頭オプション取引				
	売建	24,843	—	△162	△34
	買建	24,843	—	129	△59
	債券先渡契約				
	売建	2,994	—	48	48
	買建	—	—	—	—
合計		105,005	—	△61	△124

(*) 時価の算定方法

取引所取引につきましては、取引を行う取引所が定める清算値段によっております。

店頭取引につきましては、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

(e) クレジットデリバティブ取引

(単位：百万円)

区分	デリバティブ 取引の種類等	契約額等		時価(*)	評価損益
			うち1年超		
店頭	クレジット・デフォルト・ スワップ取引				
	売建	30,600	30,600	△155	△155
	買建	35,300	35,300	336	336
合計		65,900	65,900	181	181

(*) 時価の算定方法

金利、取引期間、相手先のクレジット等を基に価格計算モデル等により算定しております。

「売建」は信用リスクの引受取引、「買建」は信用リスクの引渡取引であります。

(2) ヘッジ会計が適用されているもの

該当事項はありません。

(注1) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりです。

(単位：百万円)

区分	貸借対照表計上額
① 非上場株式 (*1) (*2)	53,097
② 組合出資金 (*3)	22,146
③ 長期差入保証金 (*4)	15,698
合計	90,943

(*1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。なお、子会社株式 38,060 百万円、関連会社株式 1,527 百万円を含んでおります。

(*2) 当事業年度において、非上場株式について 510 百万円の減損処理を行っております。

(*3) 組合出資金のうち、組合財産が非上場株式など時価を把握することが極めて困難と認められるもので構成されているものについては、時価開示の対象とはしておりません。

(*4) 長期差入保証金については、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしておりません。

(注2) 金銭債権および満期のある有価証券の決算後の償還予定額

(単位：百万円)

	6ヶ月以内	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
投資有価証券	458	—	12,833	6,113	2,771
長期貸付金 (*)	—	—	—	0	23
合計	458	—	12,833	6,114	2,795

(*) 長期貸付金のうち、破産更生債権等および償還予定期日の見込が困難な 13,677 百万円については、上記の区分に含めておりません。

(注3) 社債、長期借入金およびその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	6ヶ月以内	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
信用取引負債	5,611	—	—	—	—
有価証券担保借入金	1,081,616	—	—	—	—
短期借入金	3,919,500	200,000	—	—	—
コマーシャル・ペーパー	339,800	—	—	—	—
社債	—	—	1,800	8,200	20,000
長期借入金	—	—	5,000	66,500	25,500
合計	5,346,527	200,000	6,800	74,700	45,500

[関連当事者との取引に関する注記]

1. 親会社

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	株式会社 三井住友銀行	被所有： 直接 100%	資金の借入 有価証券の 貸借 役員の受入	資金の借入	—	短期借入金	200,000
				資金の返済	21,373		
				利息の支払	3,820	未払費用	1,127
				資金の調達 (注2)	55,000	コマーシャル・ペーパー	—
				資金の返済	105,000		
				利息の支払	57		
				有価証券貸借 取引	— (注3)	有価証券貸借 取引受入金	—
				受取品借料	0	未収収益	—
				支払利息	0	未払費用	—
				有価証券貸借 取引	— (注3)	借入有価証券 担保金	87,606
				支払品借料	77	未払費用	0
				受取利息	95	未収収益	0

(注1) 取引金額および期末残高には、消費税等は含まれておりません。

(注2) 取引金額は、純額で記載しております。

(注3) 反復的かつ多額な市場性取引であるため、取引金額については期末残高のみを開示しております。

(注4) 取引条件および取引条件の決定方針等

取引条件は、市場実勢等を勘案して決定しております。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有（被所 有）割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	日興システムソ リューションズ 株式会社	所有： 直接 100%	役務の受入	情報サービス 等の受入	18,540	前払費用 未払金	1,301 155

(注1) 取引金額および期末残高には、消費税等は含まれておりません。

(注2) 取引条件および取引条件の決定方針等

独立第三者間取引と同様の一般的な取引条件により行っております。

3. 兄弟会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有（被所 有）割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
兄弟会社	株式会社ジャパ ンネット銀行	—	資金の借入	資金の借入 (注2)	75,000	短期借入金	40,000
				資金の返済	57,000		
				利息の支払	57	未払費用	11

(注1) 取引金額および期末残高には、消費税等は含まれておりません。

(注2) 取引金額は、純額で記載しております。

(注3) 取引条件および取引条件の決定方針等

取引条件は、市場実勢等を勘案して決定しております。

4. 役員等

該当事項はありません。

[1株当たり情報に関する注記]

1. 1株当たり純資産額	2,196,040円77銭
1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。	
純資産の部の合計額	439,210百万円
普通株式に係る純資産の部	439,210百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	200千株
2. 1株当たり当期純利益	117,624円31銭
1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。	
当期純利益	23,524百万円
普通株式に係る当期純利益	23,524百万円
普通株式の期中平均株式数	200千株

[重要な後発事象に関する注記]

該当事項はありません。